
 
DT IV- LAZIO E ABRUZZO 
IL DIRETTORE DELL’UFFICIO DI SUPPORTO  

  

1 

Prot.: 11573/RU Roma, 14 aprile 2021 
 

                                    DETERMINAZIONE 
 

  
 
VISTO il D. Lgs. 30 luglio 1999, n. 300, di riforma dell’organizzazione del Governo, il cui art. 
57 ha istituito l’Agenzia delle Dogane; 
 

VISTO il D. Lgs. 30 marzo 2001 n.165 e successive modificazioni che reca norme generali 

sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche; 

VISTO l’articolo 23 quater, comma 1, del decreto legge 6 luglio 2012, n. 95 convertito, con 

modificazioni, dalla legge 7 agosto 2012, n. 135, che ha disposto, tra l’altro, l’incorporazione 

dell’Amministrazione autonoma dei Monopoli di Stato nell’Agenzia delle dogane a decorrere 

dal 1° dicembre 2012. 

VISTO lo Statuto dell'Agenzia approvato dal Comitato di Gestione, con delibere nn. 358 e 

360, rispettivamente del 28 febbraio 2018 e del 17 aprile 2018; 

VISTO il vigente Regolamento dell’Amministrazione dell’Agenzia; 

VISTA la determinazione prot. n. 129186/RU del 27 novembre 2018, come modificata dalla 

determinazione prot. n. 2356 del 29 gennaio 2019, con la quale è stata individuata 

l'organizzazione delle strutture di vertice interregionali, regionali e interprovinciale; 

CONSIDERATO che con determinazione prot. n. 46256/RU del 18 aprile 2019 è stata data 

attuazione al nuovo assetto organizzativo territoriale dell’Agenzia delle dogane e dei monopoli 

ai sensi degli articoli 7, 8 e 9 del regolamento di amministrazione dell'Agenzia; 

CONSIDERATO che con determina prot. 206049/RU del 26/06/2020 è stata data 

attuazione alla determinazione n. 155370/RU del 25/5/2020 che ridefinisce gli Uffici di livello 

dirigenziale non generale alle dipendenze delle Direzioni Interregionali e Regionali a far data 

dall’ 1 luglio 2020; 

VISTO il vigente Regolamento di Contabilità dell'Agenzia delle Dogane e dei Monopoli; 

VISTO il vigente “Manuale delle procedure dell'attività negoziale” dell'Agenzia delle Dogane e 

dei Monopoli; 

VISTO il Piano Triennale per la prevenzione della corruzione e la trasparenza 2020-2022 

adottato con determinazione del Direttore Generale dell’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli, 

prot. n. 33935/RU del 28 gennaio 2020; 



 
DT IV- LAZIO E ABRUZZO 
IL DIRETTORE DELL’UFFICIO DI SUPPORTO  

  

2 

VISTO il D. Lgs.18 aprile 2016 n. 50 “Nuovo Codice dei Contratti Pubblici” e ss. mm. e ii.; 

VISTA la nota prot. n. 484/RI del 12 marzo 2021 con la quale la Sezione Laboratorio dell’ 

Ufficio Antifrode e Controlli di questa Direzione ha richiesto l’attivazione di un servizio di 

calibrazione e rilascio certificazione di taratura di n. 4 distillatori in uso al settore petroliferi, al 

fine di realizzare le attività istituzionali d’analisi per prove accreditate, come di seguito 

specificati: 

 distillatore automatico Herzog HDA 627 s.n. 046272050, 

 distillatore automatico Herzog HDA 627 s.n. 046272052, 

 distillatore automatico Optidist PAC s.n. 03803, 

 distillatore automatico Optidist PAC s.n. 03802. 

CONSIDERATO che con la predetta nota n. 484/RI/2021 la Sezione Laboratorio ha 

trasmesso l’offerta n. 97/00 del 16 febbraio 2021 formulata dalla European Technology Srl; 

PRESO ATTO  che la European Technology Srl è affidataria fino al 31 agosto c.a del 

contratto stipulato dalla competente Struttura Centrale per il servizio di manutenzione degli 

strumenti in argomento; 

VERIFICATO che in relazione a tale servizio non sussistono Convenzioni CONSIP; 

TENUTO CONTO che la European Technology Srl, essendo produttrice della 

strumentazione per cui si richiede il servizio, è qualificata per assicurare il servizio di calibratura 

ed è in possesso delle competenze necessarie per garantire la funzionalità e le performance delle 

strumentazioni in oggetto;  

TENUTO CONTO, altresì, che la ditta European Technology opera in conformità alle 

norme UNI EN ISO 9001 e rilascia certificati di taratura; 

VISTO l’art.1, comma 2 del D.L. n. 76/2020 convertito dalla Legge n.120/2020 secondo cui, 

qualora la determina a contrarre o altro atto di avvio del procedimento equivalente sia adottato 

entro il 31 dicembre 2021, in deroga all’art.36, comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 2016 

n.50, “ le stazioni appaltanti procedono all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, 

servizi e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l’attività di 

progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 secondo le seguenti modalità: 

a)affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi 

compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 

75.000 euro”; 

VISTO che l’oggetto del contratto che questo Ufficio stipulerà è l’affidamento del servizio di 

calibrazione di n. 4 distillatori mod. Herzog HDA 627 e Optidist PAC utilizzati per prove 



 
DT IV- LAZIO E ABRUZZO 
IL DIRETTORE DELL’UFFICIO DI SUPPORTO  

  

3 

accreditate in dotazione alla Sezione Laboratorio - Ufficio Antifrode di Roma e necessari a 

svolgere le attività istituzionali di analisi; 

DATO ATTO che la spesa complessiva, quantificabile in € 606,00 (seicentosei/00), trova 

imputazione e copertura sul conto di budget “FD03150010 - Attrezzature tecniche”, di cui è 

assicurata la capienza; 

VISTO che il numero di Codice Identificativo Gara è il seguente: ZB4313BD53; 

DETERMINA 

                                                                              

                                                                              ARTICOLO 1 

 

Di affidare, ai sensi dell’art. 36, comma 2 – lett. a) del D.lgs n. 50/2016, alla EUROPEAN 

TECHNOLOGY S.r.l. il servizio di calibrazione di n. 4 distillatori mod. Herzog HDA 627 e 

Optidist PAC per un importo complessivo di € 606,00, IVA esclusa da imputare sul conto di 

budget FD03150010 “Attrezzature tecniche”; 

                                                                 

                                                                 ARTICOLO 2 
 

Il Dott. Francesco Manzo, titolare della Posizione Organizzativa della Sezione Laboratorio, che 
è stato individuato con nota prot. n. 10280/RU/2021 quale Responsabile Unico del 
Procedimento, è anche Direttore dell’Esecuzione del contratto. 
 

°°°°°°°°°°°°°°° 

Del provvedimento si darà pubblicazione sul sito dell’Agenzia a norma e ad ogni effetto di 

legge. 

    Il Dirigente 
Rossana Cammarota 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa                                                                                  
ai sensi dell’art. 3, comma 2 del D.lgs.39/93 

 
 

 
 
 
 

 
 

 


